[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 25/2026Indicação Nº 25/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE ESTUDO PARA AVALIAR E IMPLANTAR MEDIDAS DE SEGURANÇA VIÁRIA, VISANDO À MELHORIA DA SEGURANÇA DE PEDESTRES E VEÍCULOS, TAIS COMO TRAVESSIAS ELEVADAS, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E EVENTUAIS ALTERAÇÕES NO SENTIDO DE CIRCULAÇÃO, NAS RUAS BENEDITO DA CUNHA CAMPOS, ANDRÉ ZEFERINO, JOÃO CARLOS DA CUNHA CANTO, OSCARLINO B. DE OLIVEIRA, PRIORITARIAMENTE NO TRECHO DA PRAÇA JARDIM NAZARETH, LOCALIZADOS NO BAIRRO JARDIM NAZARETH – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,
	Na data de 20 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio de trabalho de fiscalização, constatou que o trecho da Praça Jardim Nazareth e o cruzamento de diversas ruas apresentam trânsito confuso e altamente perigoso.
	As ruas Benedito da Cunha Campos, André Zeferino, João Carlos da Cunha Canto e Oscarlino B. de Oliveira estão interligadas e são vias de intenso fluxo de veículos, sendo importantes ruas de circulação do bairro Jardim Nazareth.
	Com o crescimento do bairro, do corredor de comércios, aumento significativo de moradores e, consequentemente, do fluxo viário, as ruas em destaque passaram a ficar saturadas e sobrecarregadas, especialmente no trecho de entrada e saída do Condomínio Nazareth, próximo da Praça Jardim Nazareth, considerado o trecho de maior complexidade.
	No trecho da praça, há a ligação de três ruas, cruzamentos, pontos de ônibus e grande fluxo de veículos, pois ali se localizam alguns comércios, como farmácia, padaria, pastelaria e depósito de material de construção, além da entrada principal do Condomínio Nazareth. Portanto, aquele trecho passou a receber um grande número de veículos que diariamente acessam o condomínio e os comércios locais. Além disso, há o trânsito de veículos de grande porte, como ônibus do transporte coletivo, que sobem e descem a Rua Benedito da Cunha Campos e param nos pontos existentes naquele trecho, bem como caminhões que abastecem os comércios com produtos e mercadorias.
	Registra-se que este Vereador tem grande preocupação com a referida demanda, pois tem recebido diversas reclamações de moradores e comerciantes locais sobre veículos e motos transitando em alta velocidade pelas vias.

	Diante da saturação do trânsito local, da insegurança e do perigo iminente para quem circula por aquelas vias, o Poder Público precisa estudar possíveis modificações viárias que possam proporcionar um trânsito mais organizado e seguro para todos.
	Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a realização de estudo para avaliar e implantar medidas de segurança viária, visando à melhoria da segurança de pedestres e veículos, tais como travessias elevadas, sinalização horizontal e vertical e eventuais alterações no sentido de circulação, nas ruas Benedito da Cunha Campos, André Zeferino, João Carlos da Cunha Canto e Oscarlino B. de Oliveira, prioritariamente no trecho da Praça Jardim Nazareth, localizadas no bairro Jardim Nazareth – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
20/01/2026 12:39

image3.jpeg
207/01/2026 12:41

image4.jpeg
20/01/2026 12:38

image5.jpeg